
 
 

 
 
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

 

1 

D.D. n. 4355 del 6/12/2024 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto dipartimentale 12 giugno 2024 n. 239, con il quale è stato bandito un concorso 

pubblico, per titoli ed esami, a 350 posti nella qualifica di vigile del fuoco del Corpo Nazionale dei Vigili 

del Fuoco, pubblicato sul Portale del Reclutamento e sul sito istituzionale del Dipartimento dei vigili del 

fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile in data 20 giugno 2024; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 18 settembre 2008, n. 163, come modificato dal decreto 

del Ministro dell’Interno 5 ottobre 2021, n. 203, concernente il “Regolamento recante modifiche al decreto 

del Ministro dell’interno 18 settembre 2008, n.163, disciplinante il concorso pubblico per l’accesso alla 

qualifica iniziale del ruolo dei vigili del fuoco. Articolo 5, comma 6, del decreto legislativo 13 ottobre 

2005, n. 217”; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 342 del 16 ottobre 2024 con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice e successive modificazioni; 

VISTE le comunicazioni con cui il Prof. Andrea NICOLÒ e la Prof.ssa Sabrina DEMARIE hanno 

rappresentato il proprio impedimento a ricoprire l’incarico affidatogli; 

VISTA le note nn. 8 e 10, pervenute, rispettivamente, il 22 novembre 2024 e il 3 dicembre 2024, con 

le quali il Presidente della Commissione esaminatrice, atteso l’elevato numero di sedute concorsuali 

previste per l’espletamento delle prove motorio-attitudinali del concorso in questione, ha rappresentato la 

necessità di integrare con ulteriori supplenti la Commissione Esaminatrice al fine di consentire il regolare 

svolgimento delle citate prove; 

VISTA la nota n. 26034 del 4 dicembre 2024 con cui l’Ufficio I – Gabinetto del Capo Dipartimento 

ha individuato i nominativi della componente supplente prefettizia da nominare nella Commissione 

d’esame; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’articolo 5 del decreto dipartimentale 12 

giugno 2024 n. 239, alla sostituzione di alcuni componenti della Commissione esaminatrice relativa al 

concorso in argomento, nonché all’integrazione della medesima con ulteriori supplenti; 



 
 

 
 
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

 

2 

 

D E C R E T A 

 per i motivi indicati in premessa, a parziale modifica e integrazione della Commissione esaminatrice 

del concorso pubblico, per titoli ed esami, a 350 posti nella qualifica di vigile del fuoco del Corpo Nazionale 

dei Vigili del Fuoco, di cui al decreto dipartimentale n. 342 del 16 ottobre 2024 e successive modificazioni, 

sono nominati, in sostituzione dei docenti dimissionari, in qualità di componente effettivo il Prof. 

Alessandro SABATINI e di componente supplente la Prof.ssa Chiara SAPORITA; sono, altresì, nominati, 

per garantire il regolare svolgimento della procedura concorsuale in considerazione del lungo periodo 

necessario per lo svolgimento delle prove motorie attitudinali, i seguenti componenti supplenti: 

 

P.D.   Rocco MASTROIANNI 

P.D.   Paolo NICOLUCCI 

P.D.   Cristiana VITTORINI 

Viceprefetto  Roberta MONNI 

Viceprefetto  Anna Maria Rita SAVASTANO 

D.V.G.S.  Berardino BECCIA 

D.V.G.S.  Antonio OCCHIPINTI 

D.V.G.S.  Nicola SARACCO 

Prof.   Carlo CUCCIOLETTA 
I.L.G.E. Paola LAZZARINI 

D.C.S.L.G.  Elena PICA 
 

 

 

 

       f.to IL CAPO DIPARTIMENTO 
           Visconti 


